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Основные ошибки при заполнении платежных 
документов и уведомлений о начисленных налогах 

Начальник отдела расчетов с бюджетом
УФНС России по Республике Коми

Летягина Елена Анатольевна 



Реквизиты для перечисления ЕНП с 01.01.2023
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Уплатить налоги можно в:
 Личном кабинете налогоплательщика

 Учетной (бухгалтерской) системе 

плательщика

 Сервисе «Уплата налогов и пошлин»

 приложение «Мой налог» - уплата 

налога на профессиональный доход

Преимущество!!! 

В этих случаях реквизиты 

заполняются автоматически

Единым налоговым платежом 

уплачиваются налоги, 

установленные НК РФ!!! 

ИНН НП, чья 

обязанность 

исполняется



Что делать, если допущена ошибка при заполнении платежного документа (в 

полях: КБК, ИНН налогового органа, ИНН налогоплательщика, ОКТМО, счет УФК). 

Как можно уточнить платеж?

3

Если Вы ошибочно указали ИНН иного лица (при этом ИНН действующий), то денежные средства

учитываются в сальдо ЕНС лица, чей ИНН указан в платежном документе.

Что делать?

В соответствии со ст. 78 НК РФ предусмотрен зачет в счет исполнения обязанности другого 

лица по уплате налогов (зачет 3-му лицу)

Необходимо, чтобы лицо, чей ИНН был указан в платежке написал заявление на зачет денежных 

средств на необходимый ИНН.

Зачесть платеж возможно только в случае, если деньги не были использованы для погашения

его задолженности!!!!

Если ошибочно указан не существующий ИНН, то только в этом случае можно уточнить платеж по

заявлению плательщика.



Реквизиты для перечисления налогов, не входящих в ЕНС. 
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Полный список налогов, не 

входящих в сальдо ЕНС, 

можно посмотреть на 

промостранице

Наименование доходов
Коды классификации доходов 

бюджетов
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей
с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на
основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса
Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02040 01 1000 110

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в арбитражных судах
(государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды) 182 1 08 01000 01 1050 110

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда
Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при
обращении в суды)

182 1 08 03010 01 1050 110

Государственная пошлина за государственную регистрацию юридического
лица, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей,
изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, за
государственную регистрацию ликвидации юридического лица и другие
юридически значимые действия (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 08 07010 01 1000 110

Регулярные платежи за пользование недрами при пользовании недрами на
территории Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и
задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 12 02030 01 1000 120

Регулярные платежи за пользование недрами с пользователей недр,
осуществляющих поиск и разведку месторождений на континентальном
шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации, а
также за пределами Российской Федерации на территориях, находящихся под
юрисдикцией Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 12 02080 01 1000 120

Административные штрафы, установленные Главой 14 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, за административные
правонарушения в области предпринимательской деятельности и
деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые судьями
федеральных судов, должностными лицами федеральных государственных
органов, учреждений, Центрального банка Российской Федерации (штрафы за
незаконную организацию и проведение азартных игр)

182 1 16 01141 01 0101 140

Штрафы, установленные Главой 22 Уголовного кодекса Российской
Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности 182 1 16 03122 01 0000 140

Денежное возмещение в размере двукратной суммы причиненного ущерба,
перечисляемое в федеральный бюджет лицом, впервые совершившим
преступление, для освобождения от уголовной ответственности

182 1 16 10091 01 0000 140

В платежном документе указывается: 
статус плательщика – "01";
КПП плательщика (для физлиц "0");
восьмизначный код ОКТМО;
конкретный КБК (в зависимости от платежа)



Реквизиты для перечисления госпошлины
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Выдан исполнительный лист 

(входит в сальдо ЕНС) –

уплачивается на КБК ЕНП

При обращении в суд 

(НЕ входит в сальдо ЕНС)



Уплата производится на КБК, а погашение задолженности может осуществляться 

через ЕНП
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Полный список налогов, которые можно 

уплачивать как на КБК ЕНП, 

так и на отдельный КБК, 

можно посмотреть на 

промостранице

В платежном документе указывается: 
статус плательщика – "01";
КПП плательщика (для физлиц "0");
восьмизначный код ОКТМО;
конкретный КБК (в зависимости от платежа)



СВ в размере 1% с дохода превышающего 

300 тыс. руб.:

7
Можно указать 

01.07.2024

Реквизиты для перечисления СВ в фиксированном размере для 

уменьшения ПСН/УСН за 2023 год

СВ в фиксированном размере:
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Уплатить фиксированные страховые взносы без заявлений 
или авансовые платежи без уведомлений 

можно через сервис «Уплата налогов и пошлин»
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вопросы – ответы
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1. Как проверить зачелся ли мой платеж на ЕНС в счет уплаты налогов?

Все данные по ЕНС отображаются в ЛК налогоплательщика.

Также детализированная информация о распределении ЕНП доступна в учетной

бухгалтерской системе.

Кроме того, можно заказать Справку о принадлежности сумм ЕНП. Она содержит сведения

обо всех средствах, поступивших в качестве ЕНП, с указанием их принадлежности,

определенной на дату формирования справки.

Справка предоставляется в течение 5 рабочих дней. Заказать ее можно по ТКС, через ЛК

или обратившись в налоговую лично.

2. Как разыскать потерявшийся платеж?

Чтобы инициировать розыск платежа, необходимо подать обращение в налоговый орган по

месту постановки на учет. Это можно сделать как через ЛК налогоплательщика, ТКС или

представив обращение на бумаге.
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Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, страховых взносов (КНД 1110355)

Уведомления представляют индивидуальные 

предприниматели и организации

 Место представления – в налоговый орган по

месту постановки на учет (по юридическому адресу)

или по месту постановки на учет в качестве

крупнейшего плательщика;

 Срок представления – не позднее 25-го числа

месяца, в котором установлен срок уплаты

соответствующих налогов, авансовых платежей по

налогам, сборов, страховых взносов;

 Способ представления – в электронной форме по

телекоммуникационным каналам связи с

применением усиленной квалифицированной

электронной подписи либо через личный кабинет

налогоплательщика.

*** На бумажном носителе представляют уведомление только

налогоплательщиками, не указанными в п.3 ст.80 НК РФ



• Сроки представления уведомления об исчисленных 

суммах налогов с учетом сроков представления 

деклараций/расчетов и сроков уплаты в соответствии с 

законодательством. Информация о КБК, по которым 

предоставляется Уведомление, размещена на сайте 

www.nalog.gov.ru
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Сроки представления уведомления об исчисленных суммах налогов с учетом 

сроков представления деклараций/расчетов и сроков уплаты в соответствии с 

законодательством. Информация о КБК, по которым предоставляется 

Уведомление, размещена на сайте www.nalog.gov.ru

По страховым взносам

указывается общий КБК без

разбивки по фондам



Как исправить Уведомление
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 Необходимо создать новое Уведомление
 Повторно указать данные строчки с 

ошибкой (КПП, КБК, ОКТМО, период) 

Если ошибка в иных реквизитах (КБК, 
ОКТМО, КПП):
Необходимо в строке с суммой указать «0».
В новой строке указать верные данные

Если ошибка в сумме: 
Необходимо указать эти же 
реквизиты и корректную сумму



Часто задаваемые вопросы 

по заполнению уведомлений об исчисленных суммах   
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Важно!!! Уведомление не предоставляется, если сроки предоставления уведомления и 

декларации совпадают. Так, уведомление по страховым взносам за март 2023 в апреле 

(25.04.2023) не предоставляется, так как в эту дату предоставляется РСВ за 1 кв. 2023 года. 

Нужно подавать уточненное уведомление, 

если данные в уведомлении и уже 

представленной декларации расходятся?

Необходимо ли предоставлять уведомление, 

если исчисленная сумма аванса «0» ?

Нет, не нужно. За основу берутся 

данные декларации.

Уведомление подавать не 

требуется.

Для чего нужно предоставлять 

уведомление?

Уведомление необходимо для 

распределения ЕНП в уплату налога

Суммы в уведомлении отражаются за 

каждый конкретный период или 

нарастающим итогом? 

Суммы в уведомлении отражаются за 

каждый конкретный период. Например, если 

по УСН за 1 квартал исчислена сумма 1000 

руб., за полугодие      (1 квартал + 2 квартал) 

– 3000 руб., то в уведомлении за 2 квартал 

необходимо указать сумму 2000 руб.



В 2023 году вместо Уведомления об исчисленных суммах и сборов можно 

представлять Распоряжения на перевод денежных средств

1. Платеж признается уплаченным на ЕНП
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 Распоряжение необходимо 
оформлять отдельно по каждому 
налогу. 

 Все Распоряжения автоматически 
отражаются в ЕНС и на основании 
Распоряжения формируется 
начисление (2 в 1)

 Исправить ошибку в Распоряжении 
можно только подав уведомление

2. По сроку уплаты, указанному в платежном документе, будут сформированы суммы 

начислений, на основании которых будет проведено распределение денежных средств с ЕНП 

в уплату налога

В Распоряжении указывается: 
• статус плательщика – "02";
• КПП плательщика (для 

физлиц "0");
• восьмизначный код ОКТМО;
• КБК (в зависимости от 

платежа) с указанием в 14-
17 разряде КБК значения 
«1000» (налог);

• соответствующий налоговый 
период  



В случае, если в распоряжениях (платежных документах) не указан 

налоговый период или его невозможно однозначно определить, то 

формирование уведомлений производится по следующим правилам:
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Важно!

• Формирование уведомления производится по каждому распоряжению. 

• При формировании уведомления на основании распоряжения автоматически проводится 

контроль на предоставление уведомления за этот же период плательщиком самостоятельно. 

• Дополнительный контроль на сторнирование уведомлений, сформированных по 

распоряжениям, осуществляется при получении уведомлений от плательщиков.

До 24.03.2023 по 

неверно 

оформленным 

распоряжениям 

начисление не 

производилось!



Рекомендации для налогоплательщика
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Если при анализе выявлены факты некорректного заполнения одного из реквизитов

распоряжения и, как следствие, отсутствие сформированного уведомления,

налогоплательщику необходимо представить уведомление самостоятельно:

- по телекоммуникационным каналам связи;

- через личный кабинет налогоплательщика.

В настоящее время в бесплатном программном обеспечении «Налогоплательщик ЮЛ»

реализована возможность формирования уведомления КНД 1110355 для его представления в

налоговый орган через электронный сервис «Представление налоговой и бухгалтерской

отчетности в электронной форме».

Актуальная версия Программы с изменениями (версия 4.80.6) размещена в подразделе

«Программные средства» раздела «Сервисы и госуслуги» на официальном сайте ФНС России

https://www.nalog.gov.ru/rn77/program/5961229/.

- на бумаге (бумажные Уведомления предоставляют плательщики, которые предоставляют

бумажные декларации/расчеты, а именно налогоплательщики (налоговые агенты),

уплачивающие страховые взносы и НДФЛ, численность работников у которых не превышает

10 человек).

https://www.nalog.gov.ru/rn77/program/5961229/


Остались вопросы? Ответы здесь!

 Узнать об особенностях использования ЕНС

Вы можете, наведя камеру Вашего смартфона

на QR-код, или на сайте NALOG.GOV.RU

 Контакт-центр ФНС России 8-800-222-22-22

Актуальная информация в группе социальной 

сети «Налоги сегодня»
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